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Sam funns an svar

Sam funns an svar i 
stat lig eide sel ska per
Sta ten og Re gje rin gen øker for vent nin ge ne og stil ler stren ge re krav til sam funns
ansvarogåpenhetideselskapenederstatenerenbetydeligeier.Detteerheltitråd
medenmergenerellutviklingiretningavatflereinteressenterforventeratsærlig 
sto re sel ska per vi ser sam funns an svar og rap por te rer of fent lig om sitt ar beid og  
re sul ta ter på det te om rå det.
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I den ne spal ten vil jeg kom men te re ak tuelle te ma er re la tert til rap por te ring av 
be drif te nes sam funns an svar. Samfunnsansvarsrapporter har man ge navn, blant 
an net bærekraftsrapport, mil jø rap port og CSRrap port, og de kan dek ke uli ke 
for mål. Vi snak ker om in te grert rap por te ring når in for ma sjon om mil jø på virk
ning, so siale for hold og fore taks sty ring gis sam men med fi nan si ell in for ma sjon.

Be hov og for vent nin ger fra mar keds ak tø-
rer, in ter es se grup per og myn dig he ter 
ut vik ler seg raskt på det te om rå det og 
re vi sor bran sjen bør kun ne gi ver di ful le 
bi drag i den ne ut vik lin gen. Det kan gi 
gode mar keds mu lig he ter.

I Ei er skaps mel din gen 20111 ut tryk ker 
Re gje rin gen sine for vent nin ger til sam-
funns an svar i stat lig eide sel ska per. Sta ten 
vil, he ter det, være en ak tiv på dri ver i 
ar bei det med sam funns an svar og bru ke det 
stat li ge ei er ska pet til å øke sel ska pe nes 
iva re ta kel se av sam funns an svar. Det er 
ikke før s te gang Re gje rin gen tar opp for-
vent nin ger til sam funns an svar i de stat lig 
eide sel ska pe ne. Det var også et tema i 
Ei er skaps mel din gen 20062 og i stor tings-
mel din gen fra 2008 om næ rings li vets sam-
funns an svar3. I den sis te Ei er skaps mel din-
gen er imid ler tid for vent nin ge ne mer kon-
kre te og i stør re grad knyt tet opp mot 
in ter na sjo na le ram me verk.

Riks re vi sjo nen
Re gje rin gen har en mål set ting om at sel-
ska per med stat lig eier skap skal være 
le den de i ar bei det med sam funns an svar på 
om rå der der det er na tur lig for virk som-
heten. Det er god grunn til å leg ge trykk 
på opp føl gin gen. Riks re vi sjo nen pub li ser te 
i no vem ber 2010 re sul ta te ne fra en un der-

1 Stortingsmelding nr. 13 (2010–2011).
2 Stortingsmelding nr. 13 (2006–2007).
3 Stortingsmelding nr. 10 (2008–2009) Næringslivets 

samfunnsansvar i en global økonomi.

sø kel se av stat li ge sel ska pers ar beid med 
sam funns an svar.4 Riks re vi sjo nen fant at 
man ge av de un der søk te sel ska pe ne i svært 
li ten grad had de in te grert de de le ne av 
sam funns an sva ret som de selv vur de rer 
som re le van te i sty rin gen av sel ska pet. Det 
ble også på pekt at fle re sel ska per har 
grunn leg gen de mang ler knyt tet til etis ke 
ret nings lin jer og mil jø le del se. Riks re vi sjo-
nen vur der te at eierdepartementene fort-
satt ikke har god nok kunn skap om sel ska-
pe nes iva re ta kel se av sam funns an svar.  
I un der sø kel sen la Riks re vi sjo nen stor vekt 
på sel ska pe nes egen rap por te ring.

In ter es sen te ne skal in vol ve res
Hvil ke saks felt som skal dek kes av et 
an svar lig ar beid med sam funns an svar, er i 
utgangspunket ikke av gren set til be stem te 
om rå der. De to ne an gi ven de in ter na sjo na le 
ram me ver ke ne for ar beid med og rap por-
te ring om sam funns an svar leg ger vekt på 
at hvert fore tak må ha en pro sess for å 
iden ti fi se re hva som er de res vik tig ste 
ut ford rin ger på samfunnsansvarsområdet. 
Et sent ralt prin sipp er at det te skal gjø res 
gjen nom ak tiv dia log med in ter es sen te ne 
– de som be rø res av fore ta kets virk som het. 
I ei er skaps mel din gen er det for ven tet at 
sel ska pe ne ut vik ler ve sent li ge mål in di ka to-
rer knyt tet til sam funns an svar i dia log med 
sine vik tig ste in ter es sen ter.

4 Dokument 3:2 (2010–2011) Riksrevisjonens kontroll 
med forvaltningen av statlige selskaper for 2009, s. 13 
flg.

Samtidig frem he ver de sam me in ter na sjo-
na le ram me ver ke ne om rå der det er nød-
ven dig for fore ta ke ne å vur de re i den ne 
pro ses sen. FNs Glo bal Com pact an gir ti 
prin sip per in nen for om rå de ne men nes ke-
ret tig he ter, ar beids stan dar der, mil jø og 
anti-kor rup sjon. OECDs ret nings lin jer for 
fler na sjo na le sel ska per og vei led nin gen 
ISO 26 000 in klu de rer også he der lig virk-
som het (lov lig het, be ta ling av skatt, mv.), 
for bru ker in ter es ser og ut vik ling av lo kal-
sam funn. Prin sip pe ne i Glo bal Re port ing 
Initiative (GRI), som er det to ne an gi ven de 
ram me ver ket for samfunnsansvarsrappor-
tering, kan an ven des på alle om rå de ne.  
I til legg har GRI egne sek tor vi se ved legg.

Det te gjen spei les også i Re gje rin gens for-
vent nin ger til de stats ei de sel ska pe ne.  
I ei er skaps mel din gen viser Re gje rin gen de 
sær skil te for vent nin gene som er knyt tet til 
men nes ke ret tig he ter, ar beids ta ker ret tig he-
ter og an sten di ge ar beids vil kår, ar beid mot 
kor rup sjon og åpen het om pen ge strøm-
mer, og til mil jø- og kli ma til tak. Sel ska-
pe ne for ven tes å føl ge opp sam funns an sva-
ret både i egen virk som het og i le ve ran dør-
kjeden og over for and re for ret nings part-
ne re. Det er helt i tråd med de in ter na sjo-
na le ram me ver ke ne at sam funns an sva ret 
strek ker seg ut over egen virk som het til 
sel ska pe nes «på virk nings sfæ re».
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Sty ring
Det for ven tes at sel ska per med stat lig ei er-
an del ut ar bei der ret nings lin jer for sitt 
ar beid med sam funns an svar og at ret nings-
lin je ne er of fent lig til gjen ge li ge. Ret nings-
lin je ne skal dek ke alle de om rå de ne som er 
om hand let i ei er skaps mel din gen så langt 
de er re le van te for virk som he ten. Ar bei det 
med sam funns an svar skal være for ank ret i 
sel ska pe nes sty rer. Det leg ges også vekt på 
at den ne for ank rin gen må kom me til 
ut trykk i sel ska pe nes rap por te ring. Det er 
vik tig å minske avstanden mel lom dis se 
for vent nin ge ne og kva li te ten av sel ska pe-
nes nå væ ren de sty rings sy ste mer, slik Riks-
re vi sjo nen på pe ker i sin un der sø kel se.

Re gje rin gen vil be nyt te «eierdialogen» 
mel lom de an svar li ge eierdepartementene 
og sel ska pe ne til å føl ge opp hvor dan sel-
ska pe ne hånd te rer de ut tryk te for vent nin-
ge ne. Eierdepartementene har kvar tals vi se 
mø ter med sel ska pe ne der også sam funns-
an svar kan være tema. I til legg skal det 
av hol des egne år lige mø ter med sel ska pe ne 
om sam funns an svar. Det tas sik te på at 
Ei er skaps av de lin gen i Næ rings- og han dels-
de par te men tet skal ha en råd gi ven de og 
ko ordi ne ren de rol le inn mot de and re 
eierdepartementene.

Åpen het og rap por te ring
Re gje rin gen for ven ter at de stat lig eide 
sel ska pe ne rap por te rer om sitt ar beid med 
sam funns an svar, in klu dert ve sent li ge 
ut ford rin ger, mål og in di ka to rer for mål-
opp nå el se. Det leg ges vekt på at of fent lig 
rap por te ring både bi drar til å til freds stil le 
of fent lig he tens in for ma sjons be hov og til å 
sy ste ma ti se re og ut vik le sel ska pe nes ar beid 
med sam funns an svar. For ank ring i sty ret 
skal blant an net sik res gjen nom at sty re ne 
er åpne om ar bei det med sam funns an svar  
i sine års be ret nin ger og opp ly ser om hvor-
dan ar bei det er for ank ret i or ga ni sa sjo nen.

Det for ven tes at sel ska per av en viss stør-
rel se rap por te rer i hen hold til Glo bal 
Re port ing Initiative (GRI). Det vil si de 
sel ska pe ne som ikke er små sel ska per etter 
de fi ni sjo nen i regn skaps lo ven § 1–6. 
Re gje rin gen vars ler for øv rig at den vil 
bi dra til at GRI over set tes til norsk for å 
bli let te re til gjen ge lig for hele næ rings li vet.

Re gje rin gen ut tryk ker en sær skilt for vent-
ning om at sel ska pe ne vi ser størst mu lig 
grad av åpen het knyt tet til pen ge strøm mer 
og skatt i de uli ke lan de ne der de har sin 
virk som het. Re gje rin gen for ven ter at sel-
ska per med stat lig eier skap føl ger med på 
og vur de rer det ar bei det som gjø res med å 

ut vik le sys te mer for land-til-land-rap por te-
ring (LLR). Det gis ut trykk for at det te 
ar bei det er vik tig og kan bi dra til å syn lig-
gjø re hvor dan fler na sjo na le sel ska per  
ope re rer i ut vik lings land.

Rap por te ring om mil jø- og kli ma på virk-
ning trek kes også sær skilt frem. Det for-
ven tes at sel ska pe ne iden ti fi se rer og rap-
por te rer på ve sent li ge mål in di ka to rer. Det 
blir i den ne om gang ikke stilt egne for-
vent nin ger om at sel ska pe ne rap por te rer 
om mil jø- og kli ma for hold i hen hold til 
stan dar der for mil jø rap por te ring, for 
ek sem pel gjen nom the Carbon Disclosure 
Pro ject.

And re offent lige virk som he ter
Ver ken de par te men te ne, stat li ge eta ter, 
kom mu ner el ler kom mu nalt eide sel ska per 
er om fat tet av forventingene i ei er skaps-
mel din gen el ler til sva rende krav. Det må 
være en ri me lig forventing at Re gje rin gen 
etter hvert også føl ger opp ar bei det med 
sam funns an svar i dis se offent lige virk som-
he te ne.

NUES og regn skaps lo ven
Norsk an be fa ling for ei er sty ring og sel skaps-
le del se (NUES) fikk i ok to ber 2010 et nytt 
punkt om at sty ret bør ut for me ret nings-
lin jer for sam funns an svar. Oslo Børs for ut-
set ter at børs no ter te sel ska per føl ger an be-
fa lin gen. Den er der med sær lig ak tu ell for 
nor ske børs no ter te sel ska per. Gjen nom 
NUES for ven tes det nå, på et helt over-
ord net nivå, at dis se sel ska pe ne har ret nings-
lin jer for sam funns an svar. For vent nin ge ne 
som stil les til de stat lig eide sel ska pe ne, er 
mye mer kon kre ti ser te og for plik ten de. 
Det er godt mu lig at det te kan få en smit te-
ef fekt over på stør re pri va te sel ska per og 
på vir ke fle re av dis se til å ar bei de mer 
sy ste ma tisk med sine ut ford rin ger in nen 
sam funns an svar. Mer kon kre ti ser te for-
vent nin ger i NUES vil le hatt en mer 
umid del bar ef fekt.

Fi nans de par te men tet har sendt på hø ring 
et for slag til nye reg ler i regn skaps lo ven 
om at sto re fore tak skal rap por te re om 
sam funns an svar i års be ret nin gen el ler i en 
egen samfunnsansvarsrapport. Det skal gis 
opp lys nin ger om de ret nings lin je ne som 
føl ges, ar bei det med å om set te ret nings-
linje ne til hand ling og de opp nåd de og 
for ven te de re sul ta te ne av ar bei det. Hvis 
det ikke er ut ar bei det ret nings lin jer, skal 
det opp ly ses sær skilt om det. Det te vil 
også gjel de for en kelte av de stat lig eide 
sel ska pe ne. De forventingene som er 
ut trykt i ei er skaps mel din gen, går imid ler-

tid ve sent lig len ger enn min ste kra vet etter 
det te for sla get. Lov krav som måt te kom me 
her, vil der for an ta ke lig ikke ha stor selv-
sten dig be tyd ning for ar bei det med sam-
funns an svar og rap por te ring i de stat lig 
eide sel ska pe ne.

Ver di for virk som he ten
De forventingene Re gje rin gen ut tryk ker i 
ei er skaps mel din gen til ar bei det med sam-
funns an svar i de stat lig eide sel ska pe ne, og 
sær lig den høye re gra den av kon kre ti se-
ring, høy ner lis ten be ty de lig. Det er helt i 
tråd med ti dens krav og med det end re de 
ri si ko bil det det te ska per for sel ska pe ne. 
Sel ska per som ar bei der godt med sam funns-
an svar og åpen het, be gren ser om døm me ri-
si ko og ope ra sjo nell ri si ko. Det leg ges da 
også i ei er skaps mel din gen stor vekt på at 
ar beid med sam funns an svar både har en 
for ret nings mes sig ver di og en egen ver di.

TI PRIN SIP PER: FNs Glo bal Com pact 
an gir ti prin sip per in nen for om rå de ne  
men nes ke ret tig he ter, ar beids stan dar der,  
mil jø og antikor rup sjon.


